



افت ۲۴ هزار واحدی شاخص کل بورس تهران

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات دیروز با کاهش ۲۴ هزار و ۲۷۲ واحدی به رقم یک‌میلیون و ۳۵۰ هزار و ۲۱۱ واحد رسید اما شاخص کل هم‌وزن با افزایش ۲ هزار و ۸۹۱ واحدی در رقم ۴۶۵ هزار و ۳۷۳ واحد ایستاد. دیروز معامله‌گران بورس تهران بیش از ۹/۸ میلیارد برگه سهام را به ارزش ۱۰ هزار و ۴۹۱ میلیارد تومان دادوستد کردند.



«وطن امروز» از ۲ رویکرد متفاوت در تعیین نرخ ارز ترجیحی در بودجه ۱۴۰۰ گزارش می‌دهد

حمایت پیش از تعدیل

پارانه جدید حمایتی باید پیش از توافق مجلس و دولت برای افزایش نرخ ارز ترجیحی به مردم پرداخت شود

سال جاری چقدر ارز ترجیحی پرداخت شده است؟

عملکرد تأمین ارز ترجیحی تا نیمه آذرماه ۱۳۹۹ نشان می‌دهد حدود ۷ میلیارد دلار از این ارز تاکنون تخصیص یافته‌است. این در حالی است که سهم دولت از منابع ارزی ناشی از صادرات نفت و گاز بسیار کمتر از این میزان است. به عبارت بهتر دولت بخشی از منابع ارزی مورد نیاز را با نرخ بالاتری خریداری کرده یا اینکه ذخایر ارزی بانک مرکزی را به صورت دستوری به این امر اختصاص داده است. نکته قابل توجه در رابطه با حذف ارز ترجیحی، موضوع ارز دارو است. در بودجه باید برنامه‌ریزی شود که مرکز ارز دارو مستقیماً به شرکت‌های بیمه پرداخت شود. مرکز پژوهش‌های مجلس اعلام کرده‌است به دلیل کمبود منابع ارزی دولت در ۷ ماه نخست امسال، حدود ۵ میلیارد دلار برای کالاهای اساسی از صندوق توسعه ملی ذخایر بانک مرکزی تهیه شده که منجر به افزایش پایه پولی شده‌است.	
جدول میزان تأمین ارز ترجیحی کالاهای اساسی تا ۱۵ آذر ۱۳۹۹	
کالا	تأمین ارز ۴۲۰۰ تومانی
دارو و تجهیزات پزشکی	۲،۳۹۰
روغن خام	۸۸۶
دانه‌های روغنی	۷۸۱
کنجاله سویا	۷۱۱
جو	۲۶۷
ذرت	۱،۵۱۶
گندم	۳۳۴
سایر کالاهای اساسی	۱۱۳
مجموع	۶،۹۰۸
<i>مآخذ: همکرم و سامانه جامع تجارت.</i>	<i>(میلیون دلار)</i>

پس وقتی می‌خواهید نرخ ارز رسمی را به ۱۷۵۰۰ تومان افزایش دهید موضوع چپ پول باضریب بیشتری دنبال خواهد شد.آمارها نشان می‌دهد هر زمان نرخ ارز جهش کرد تورم هم جهش کرده است،البته باید همین جا تأکید کرد که نرخ ارز به خاطر همین نرخ‌های دوستان آقای عبداللهی جهش کرده است. وی افزود: نرخ ارز مناسب برای کشور زیر ۱۰ هزار تومان است و اینکه مجلس قصد دارد نرخ ارز را به کانال ۱۷ هزار تومان بچسباند اجحاف در حق مردم ایران است. این فرمانی که مجلس در پیش گرفته است یک شوک جدید به اقتصاد وارد می‌کند. در این شرایط سیاسی آغاز دولت جدید آمریکا و تغییر دولت در ایران، من پیش‌بینی می‌کنم آمریکایی‌ها از این فرصت استفاده کنند و ضربه خود را وارد کنند، مانند اتفاقی که در زمان هدفتمندی یارانه در اواخر دهه ۸۰ رخ داد.

در برابر این دیدگاه اما کسانی هستند که طرفدار حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی هستند. محمدرضا عبداللهی، کارشناس اقتصاد یکی از این افراد است. وی در این باره اظهار داشت: در سال اول آغاز سیاست ارز ۴۲۰۰ تومانی، میزان واردات کالای اساسی ۱۴ میلیارد دلار، در سال دوم ۱۵/۴ میلیارد دلار، در سال سوم ۶/۵ میلیارد دلار و در مجموع ۳۰۰ هزار میلیارد تومان یارانه ارزی در

ناشفاف مدیران در حوزه ارزی را شفاف کرد.

■ **۴۲۰۰ یا ۹۱۷۵۰۰؟**

در این بین ۲ تفکر بین موافقان و مخالفان افزایش نرخ ارز ترجیحی در کشور پدیدار شده‌است. گروهی یابداری ارز ۴۲۰۰ تومانی را معادل یابداری رات و حیف و میل ارزی کشور می‌دانند و گروهی دیگر حذف آن را باعث افزایش افسارگسیخته قیمت کالاهای اساسی ارزیابی می‌کنند. ارسال‌ناظری، کارشناس اقتصاد و از منتقدان افزایش قیمت ارز ۴۲۰۰ تومانی در این باره اظهار داشت: هرگاه دولت‌ها به صورت رسمی نرخ ارز را افزایش داده‌اند نرخ بازار آزاد نیز افزایش یافته است. بر اساس طرح مجلس، عملاً یک رشد ۳۳۰ درصدی اعمال خواهد شد.واقعیتهای تاریخی نشان می‌دهداین موضوع می‌تواند به افزایش قیمت ارز در بازار آزاد منجر شود. ظاهری‌ادامه داد:همچنین در جلساتی که باحضور کارشناسان بانک مرکزی برگزار شد، تأثیر خلق پول توسط بانک مرکزی برای پرداخت مابه‌التفاوت ارز دولتی، در ترانزانه بانک مرکزی تأیید نشده‌است. اصلاً فرض کنیم این گزاره درست است اما با یک تناقض دیگر مواجه می‌شویم،وقتی می‌گویید دسترسی به منابع ارزی وجود ندارد یعنی به صورت مطلق این موضوع قابل‌تدرید،

گزارش

رئیس جمهور روز گذشته در یکصد و نود و چهارمین جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی با بیان اینکه رشد سرمایه‌گذاری در هر کشور از مهم‌ترین مؤلفه‌های توسعه و شکوفایی اقتصاد آن است، گفت: از بین بردن انگیزه‌های خروج سرمایه از کشور و تشویق جذب سرمایه از خارج کشور، ۳گام اساسی در توسعه یابداری و استحکام اقتصاد کشور است.

حسن روحانی امنیت و اعتماد متقابل میان دولت و بخش خصوصی را رکن بزرگ و اساسی در جذب سرمایه خواند و افزود: هیچ سرمایه‌گذاری که به طور قانونی در کشور سرمایه‌گذاری می‌کند، نباید در فرآیند مشارکت خود در توسعه کشور احساس ناامنی اقتصادی، اجتماعی و سیاسی کند.

وی هدف دشمن را از تأکید بر تحریم‌ها، جلوگیری از سرمایه‌گذاری در توسعه زیرساخت‌ها و پیشرفت کشور دانست و تصریح کرد: دولت همواره تلاش کرده با حذف و اصلاح قوانین و مقررات دست و پا گیر و اصلاح بروکراسی‌های آسیب‌زا زمینه جذب سرمایه را فراهم کند و از این طریق هم تحریم‌ها را خنثی کرده و هم هدف جهش تولید و ارتقای شاخص‌های اقتصاد مقاومتی را محقق کند.

رئیس دولت با تأکید بر ضرورت انجام صحیح وظایف و ماموریت‌های وزارتخانه‌های مرتبط با حوزه سرمایه‌گذاری اظهار داشت: باید با ایجاد مشوق‌های مستقیم و غیرمستقیم اقتصادی و تدوین قوانین شفاف در فرآیند اخذ مجوزها، سهم این مؤلفه اقتصادی را در کشور سرعت و توسعه بخشید. روحانی با بیان اینکه ممانعت از خروج سرمایه از کشور صرفاً با وضع قوانین و اقدامات سلسلی قابل تحقق نیست، گفت: دولت از آن دسته سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی که در حوزه اقتصاد مولد سرمایه‌گذاری انجام می‌دهند به شکل ویژه حمایت کرده و مشوق‌هایی را برای سرمایه‌گذاران و اطمینان از امنیت و سودآوری سرمایه آنان در نظر گرفته‌است.

■ **دلوابسی‌های اسحاق**

پیش از این هم اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس‌جمهور

چهارشنبه ۱۷ دی ۱۳۹۹
وطن‌امروز | شماره ۳۱۱۷

اقتصادی

اخبار

تراز تجاری در مناطق آزاد کشور تقریباً منفی است

همایش بررسی اصلاح قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی با همکاری کمیسیون اقتصادی و مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی دیروز با حضور مسجؤولان مربوط برگزار شد. رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در این نشست با اشاره به اینکه قانون تشکیل مناطق آزاد در کشور سال ۱۳۷۲ تصویب شد، گفت: سال‌ها از تصویب این قانون می‌گذرد و اکنون لزوم بازنگری و آسیب‌شناسی این قانون در کشور احساس می‌شود، بنابراین طرح اصلاح قانون مناطق آزاد بعد از اعلام وصول در صحن علنی در دستور کار کمیسیون اقتصادی قرار گرفت. محمدرضا پورابراهیمی افزود: مجموع جذب سرمایه خارجی برای سرمایه‌گذاری یکی از اولویت‌های مهم در مناطق آزاد بوده که تاکنون به طور میانگین حداکثر ۱۰ درصداز مجموع منابع جذب‌شده در داخل کشور از محل جذب سرمایه‌گذاری خارجی بوده است. همچنین مجموع سهم تجارت نسبت به مجموع فعالیت‌های اقتصادی در مناطق آزاد حدود ۲ درصد از کل مجموعه تجارت در سرزمین اصلی است و این اعداد و ارقام بیانگر یک شرایط خاص است.وی بیان اینکه تراز تجاری در مناطق آزاد کشور تقریباً منفی است، گفت: در بحث تراز تجاری در مناطق آزاد، به طور متوسط معادل ۲ برابر میزان صادرات در این مناطق، واردات صورت گرفته است، البته به جز وارداتی که به صورت غیررسمی انجام شده و در آمارها اعلام نمی‌شود.

همتی به جای فرافکنی، فکری به حال کاهش بی‌سابقه ارزش پول ملی کند

نایبرئیس کمیسیون تلفیق با اشاره به اظهارات همتی، رئیس کل بانک مرکزی درباره مصوبه اخیر کمیسیون تلفیق درباره نرخ ارز، این اظهارات را نوعی فرافکنی خواند و گفت: عملکرد ضعیف این دولت در حوزه ارز برای مردم کاملاً ملموس است و نیاز به هیچ‌گونه توضیحی ندارد. مسیحمنصی دهنوی با بیان اینکه این دولت، ضعیف‌ترین دولت پس از انقلاب در زمینه سیاست‌های ارزی بود، افزود: بانک مرکزی نیز در حوزه سیاست‌های ارزی ضعیف‌ترین بانک مرکزی پس از انقلاب بود و باعث شد شاهد بیشترین میزان افت ارزش پولی ملی باشیم‌وی تصریح کرد:بنابراین ربط دادن ضعف در مدیریت بازار به مصوبه مجلس، نوعی فرافکنی سیاسی به شمار می‌آید اگر دولت توانایی اصلاح نرخ ارز را دارد، این اصلاحات را همین الان که هنوز هیچ مصوبه‌ای قانونی نشده است، انجام دهد.

مسدودی ۴۵۰۰ درگاه قمار خارج از کشور

معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی درباره خروج دستگاه‌های پوز از مرز و اتصال آنها به حساب‌های بانکی داخلی، گفت: در این موضوع به شکی به پرداخت اعلام کرده‌ایم محلی که برای استفاده از پایانه فروش اعلام شده است باید خدمات شبکه پرداخت در همان جا استفاده شود؛ به بیان بهتر، ثبت پایانه فروش در یک محل و استفاده از آن در محلی دیگر، خلاف مقررات است و با استناد به همین موضوع استفاده از پایانه‌های فروش در خارج از کشور خلاف مقررات این بانک به حساب می‌آید.

مهرناز محرمیان ادامه داد: ذکر این نکته ضروری است که این نکته نیز به صورت هوشمند شناسایی و مسدود می‌شود. بر این اساس تنها طی مدت چند ماه ۴۵۰۰ پایانه فروش خارج از کشور توسط شاپرک به صورت هوشمند شناسایی و مسدود شده است. در حال حاضر و بر اساس برآوردهای ما به دلیل وجود روش‌های هوشمند شناسایی و ساماندهی، پایانه فروشی که در خارج کشور فعال باشد، بسیار کم است.

ثبت‌نام مرحله جدید طرح ملی

مسکن

وزارت راه‌وشهرسازی در اطلاعیه‌ای از آغاز ثبت‌نام مرحله سوم طرح ملی مسکن خبر داد. در اطلاعیه وزارت راه‌وشهرسازی آمده‌است:متقاضیان قاعد مسکن از ساعت ۱۰ صبح روز پنجشنبه ۱۸ دی می‌توانند نسبت به ثبت‌نام اقدام کنند. متقاضیان می‌توانند از تاریخ بازگشایی سلمانه با مراجعه به سامانه tem.mrud.ir نسبت به ثبت‌نام بر اساس شرایط اعلامی اقدام کنند. با توجه به محدودیت اساسی اراضی، پی از پالایش و احراز شرایط، متقاضیان نهایی‌س به میزان ظرفیت احصا شده از بین متقاضیان تأییدشده انتخاب خواهند شد.

باماضی تفاهنامه با دانشگاه تهران

زنجیره ارزش شرکت‌های دانش‌بنیان در بانک پارسیان تکمیل شد

مدیر آینده‌پژوهی و تحقیقات بانکداری اسلامی از امضای تفاهنامه پذیرش ضمانت‌نامه‌های صندوق پژوهش و فناوری دانشگاه تهران با بانک پارسیان خبر داد. دکتر مهدی فراهانی ضمن بیان این خبر گفت: این قرارداد به منظور ایجاد چسب‌سازی خدمات دانش‌محور، تقویت جعبه ابزار نوآوران و ایجاد حلقه اتصال بین صنعت (بانکداری) و دانشگاه منعقد شده است.

وی افزود: با انعقاد قرارداد پذیرش ضمانت‌نامه‌های صندوق پژوهش و فناوری دانشگاه تهران با بانک پارسیان از یک سو هدفغه وثائق شرکت‌های دانش‌بنیان برطرف شده و از سوی دیگر تأمین مالی این گروه از مشتریان با سرعت بیشتری انجام خواهد شد.

مدیر آینده‌پژوهی و تحقیقات بانکداری اسلامی ابراز امیدواری کرد طبق برنامه‌ریزی به عمل آمده در ادامه سال جاری که به تدبیر طبق برنامه‌ریزی (مذخره‌عالی) مزین به نام «جهش تولید» است با تمرکز بر گسترش روزافزون این نوع تعاملات سازنده در توسعه بخش استراتژیک کشور گام‌های ارزنده‌ای برداشته شود.